Denique liber Sapientie, eaque ac liber secundus Machabaeorum, maxime videntur scripti ab aliquo phariseo contra sadduceos, qui negabant Numen et anima immortalitatem, indeque futura bonorum premia, et impiorum supplicia, quae ozzum concedebant et contra sadduceos proponerent phariseos, ut patet *Act. xxii. 8.* Cum enim Ezra scriba collegium scribarum, id est sapientie studiosorum institueret, ac tempore Machabaeorum, immo tempore Ptolemei Philadelphi, Judei sub jugum Alexandri et Graecorum venissent, factum est ut multi scribamum Platonis, Aristotelis aliorumque graecorum sophistarum libros legerent, vel cum eorum posteris et asseculis sermones misserent; ac, cum viriderent hos negare Numen et futuram vitam, illos vero, utrumque asserente, ipsi quoque in duas sectas divisi sint, nimurum in phariseos qui utrumque asserabant. et in sadduceos qui utrumque negabant. Phariseos sequebatur populus, sadduceos vero optimates, utpote liberiores et liberaliter vita deeliti; unde Joannes Hyrcanus, filius Simonis, fratri Iude Machabeo, a Iude Machabeo (cujus fidei exemplum hac de re existat *II Mach. xii.*) degenerans, in ultima sua senectute a phariseo quadam irritatus, et ab altero sadduceo amico suo iniquitas, ad sadduceos, defecit, teste Josepho, lib. *XIII Antiq.* cap. xviii, et acerrime phariseos est persecutus. Hyrcanus secundus est filius Alexander, et ex eo nepos Aristobulus; et quibus Alexander uno die ostantes Iudeos coram se cum palice epulante, crucifi jussit, teste Josepho, lib. *XIII Antiq.* cap. xxi. Hos secutus videtur Herodes Ascalonita, qui proxime Aristobulo, ejusque fratre Hyrcano in principatu Iudee successit; nam et ipse plurimos phariseos occidit, eo quod in ipsum regum regare nollent. Mox vero contentionem hec phariseorum et sadduceorum sedate sunt post exsilium Archelaus, filii Herodis, cum ei suffici fuere praesides romani; hi enim in neutrā harum secularum partem declinarent; ac tum ultra pars, hie opiniacione suis iaharens, compiravit contra Christum quasi communem suum, id est judaismi et synagogae hostem. Ita Franciscus Lucas in *Matt. cap. ii.* vers. 7. Sapiens ergo optimates hac habesi sadduceorum (quibus similes sunt nostri machiavellistæ) infectos, ad samam Numinis fidem metuque revocare satagens, eos compellat, dicens: «Diligite justitiam, qui judicatis terram, sentite de Domino ita bonitate», id est bene recte et dignè; ac deinceps eis futura impiorum supplicia, et piorum premia inculcat.

Igitur Sapiens hoc libro maxime celebrat opera Sapientie, in tubandis protengendisque bonis et fidelibus Hebreis, ac perdendis impensis infidelibus, Deoque rebellibus, Chananeis et Egyptis, Pharonis asseculis; qua de causa breviter hic multus Genesios, Exodi atque Nemerorum historias perstringit, ac subiude nonnulla, que ibi

facientur supplet, ut de origine et auctore idolatriæ, cap. xiv, vers. 15; de vespis, que misse a Deo debilitaverunt Chananeos ante adventum filiorum Israel, cap. xii, vers. 8; de magna iudicis omnem saporis suavitatem varietatemque quam desiderabant, exhibente, cap. xi, vers. 20; de larvis spectrisque, ac igne sibilisquo serpentum et bestiarum percellentibus Egyptios in nona plaga Egypti, que fuit densissimorum embracrum, cap. xvii, vers. 5, 6, 9; de visionibus terroris primogenitorum, cum occiderentur transente angelo, cap. xviii, vers. 19. Ubi adverte auctorem hujus libri sepe salire subito ab uno Dei miraculo ad aliud, a subito resilire et ab prius redire, idque facit maxime in ultimis libri capitibus. Idem sepe faciunt prophetae, hie enim liber scriptus est stylo prophetali, uti docent Patres.

Jam vero S. Hieronymus qui Auctor est latina versionis Vulgate Bibliorum, exceptis Psalmis (in his enim Ecclesia retinuit versionem Septuaginta utpote jam omnium ore tritam et decantam), non videbat fuisse interpres hujus libri Sapientie et Ecclesiastici, quia eos non videbat habuisse canonicos; unde nec prologum eius prefigit, ut in ceteris libris a se traductis facere solet: immo passim alter Sapientiam citat, quam habeat nostra Vulgata, ut patet ex Commentariis suis in *Isai.*, cap. lv et in *Zach.* viii et xii, et aliis scriptis.

Denique a S. Augustino, Cypriano, Dionysio Areopagita et alius S. Hieronymo antiquioribus citantur sententiae et libro Sapientie eodem plane modo, quo nunc habentur in Vulgata Latina; illa ergo ante S. Hieronymum existiri oportet: quare plane verisimile est in Sapientia et Ecclesiastico relentiam fuisse ab Ecclesia priscam versionem, qua ipsa usi fuit ante S. Hieronymum.

Adverte: Graeca hic, eaque ac in Ecclesiastico, sepe incerta sunt et evariant; consulta ergo est Graeca Romana correcta a cardinali Caraffa, et probata a Sixto V, ac multo magis Latina Vulgata, quae hic prior est, quam sit Graeca, ideoque Graeca preferenda, ac habenda S. Scriptura authentica, uti sanxit Concilium Tridentinum, sess. IV.

Commentarii sunt in Sapientiam S. Bonaventura, Lyranus, Hugo, Dionysius Carthusianus, Robertus Holcot ex Ordine S. Dominici, Petrus de Alliazo cardinalis, Petrus Naunius, Hieronymus Otorius, Vatablus, Isidorus Clarus, Cornelius Janseius, nostri Joannes Lorinus et Christophorus a Castro, Gonsalusus Cervantes ex Ordine S. Augustini. Porro Bellator Presbyter, ut refert Robertus Holcot, scriptis in Sapientiam lib. *XIV.* Mattheus Cantacuzenus brevia, sed insignia in Sapientiam edidit scholia, quae ex grece in latum convertit noster Brunelius.